CREDENCIADA PELA PORTARIA Nº 245 - PUBLICADA NO D.O.U. DE 27/04/2021

CURSO DE PEDAGOGIA EAD AUTORIZADO PELA PORTARIA Nº 426 - PUBLICADA NO D.O.U. DE 07/05/2021
CNPJ: 17.145.404/0001-76

Avenida Barão de Gurguéia, 3333 – Vermelha – Teresina - Piauí

ATA 001/2023.1 – NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE - NDE

23/01/2023.1

Aos vinte e três dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e três,  às dezoito horas, na
Faculdade Malta, realizou-se Reunião Ordinária do Núcleo Docente Estruturante (NDE)

do curso de Pedagogia da Malta - FACMA a qual contou com a presença dos
professores: Estélio Silva Barbosa – Professor Doutor, Coordenador e Presidente do
NDE, e demais membros docentes, a saber: Profa.Doutora Maria Oneide Lino da

Silva, Profa. Mestre Marta Susany Moura Carvalho, e Profa. Mestre Francisca
Eudeilane Da Silva Pereira.

Pauta:   A) Início do Semestre letivo;

              B) Reformulação dos Regulamento: Regimento Geral;
              C) Revisão do PPC de Pedagogia
              D) Outros assuntos do curso.

Deliberações: Com a palavra o coordenador do curso de Pedagogia, professor Dr.

Estélio Silva Barbosa, falou inicialmente agradecendo a reunião de todos e logo foram
elencados os pontos da pauta acima. Foi discutido pelos membros do NDE o
encerramento do Semestre Letivo, que ocorreu sem nenhuma intercorrência e

pontuou sobre o processo de notas e frequência em conformidade com o Regimento
Interno da IES, na oportunidade destacou o cumprimento dos prazos para lançamento

das informações no sistema acadêmico. Partindo para o item B da pauta, o Professor
Fabricio Jonathas solicitou que a reunião do Colegiado ocorresse no final junho de
dois mil e vinte e três, o que foi aprovado por todos os presentes.

Em ato contínuo, o Professor Estélio passou a palavra para o responsável pela

plataforma. Foi apresentado a todos a atualização da Plataforma e de forma unânime

foi aprovado por todos os presentes e que será implementado e reconstruído de forma

inovadora para inclusão nos Planos de Ensino do ano de 2023.2.

Após apresentação, Professor Estélio abriu a palavra para sugestão nos Manuais e

Regulamentos que estão sendo reformulados, Entre eles o Regimento Geral, PPC de

Pedagogia, todos os pontos foram aprovados e validados.

Nada mais havendo para se deliberar, ficou marcado a reunião para junho 2023,

encerrou-se a reunião, cuja ata foi feita e lavrada pelo Coordenador do Curso de

Pedagogia, e assinada por todos os presentes, sendo lida por todos e ao final

aprovada.

ASSINATURAS:

 CREDENCIADA PELA PORTARIA Nº 245 - PUBLICADA NO D.O.U. DE 27/04/2021

CURSO DE PEDAGOGIA EAD AUTORIZADO PELA PORTARIA Nº 426 - PUBLICADA NO D.O.U. DE 07/05/2021
CNPJ: 17.145.404/0001-76

Avenida Barão de Gurguéia, 3333 – Vermelha – Teresina - Piauí

Estélio Silva Barbosa

Prof. Doutor

Maria Oneide Lino da Silva
Profa.Doutora

Marta Susany Moura Carvalho

Profa. Mestre

Francisca Eudeilane Da Silva Pereira
Profa. Mestre

.